关于2016年浙江省城市文明程度

指数测评情况的通报

各市文明委：

为进一步深化文明城市创建，持续提高常态化建设水平，根据省文明委年度工作安排，9月10日至9月30日，省文明办委托国家统计局浙江调查总队组织对全省11个设区市进行了城市文明程度指数测评。测评人员采取实地检查、问卷调查等方式，以暗访形式，随机检查了各市城区主要媒体、重要地段和重要场所的公益宣传、公共环境和秩序、公民文明素质等方面的情况，并在公共场所、窗口单位、居民小区等地对当地居民进行了问卷调查。
从测评的情况来看，全省11个设区市围绕培育和践行社会主义核心价值观这一根本，紧紧抓牢G20杭州峰会的契机，深入实施公民文明素质提升工程，不断深化群众性精神文明创建活动。以社会主义核心价值观为主要内容的公益广告在报刊、电视、街头、广场随处可见，公共环境、社会秩序和基础设施明显改善，公民素质有了较大程度的提升，尤其是人们“礼让斑马线”的意识得到强化，逐渐付之行动，形成良好发展趋势，群众对文明创建的满意度进一步提升。

同时，测评结果也表明，目前我省文明城市创建工作也存在一些问题和不足：
一、公益宣传需要进一步加强。今年各地公益宣传较去年有较大幅度的提高，但是与标准相比还存在一定的差距。一些地方公益广告宣传均衡性不够，在重点区域设置多一些，在部分窗口单位、商场、公交车站、公交车内公益广告数量不足，个别广场和主干道上无公益广告。在一些基层社区、便民服务中心、文化活动中心和居民小区内，公益广告宣传形式比较单一，有些未展示社会主义核心价值观12个主题词和“讲文明树新风”的内容。一些饭店、餐馆未在显著位置和餐桌上设有文明就餐的提示牌。
二、公共环境和秩序需要进一步改善。各地公共环境和秩序尽管有一定程度改善，但是在创建中涉及一些城市精细化管理的项目反复性较大，存在“老大难”问题。例如一些市场秩序混乱、消防通道关闭等问题，农贸市场占道经营、乱停车等问题，居民小区内违章搭建、乱堆杂物、随意遛放宠物等问题，餐饮店未亮照经营，特别是消毒制度、“五病”调离制度、健康证制度不落实等问题，网吧吸烟、售烟等问题，有不同程度的存在。

三、文明素质需要进一步提升。今年各市紧紧抓牢G20杭州峰会这个千载难逢的机会，不断提升公民文明素质，展示出了浙江人文明有礼、热情好客的精神风貌。但是，公民的整体文明素质还不够高，存在着行人、非机动车闯红灯和乘坐自动扶梯未遵守左行右立、背街小巷环境脏乱差、乱扔垃圾、公共基础设施和花草树木被损坏等问题。
从整体上来看，此次测评反映出了各地常态化创建水平需要进一步提高。下一步，各地要深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，放大G20杭州峰会效应，进一步强化创建为民、创建惠民的理念，精心设计载体，扎实开展活动，切实让市民享受到文明创建的成果。希望各地根据本次测评情况，举一反三查找问题，深刻分析原因，狠抓工作落实，着力破解人民群众反映强烈的热点、难点问题，推动城市环境更加优美、公共服务更加优质、公共秩序更加井然、市民素质有新的提升，为建设“两富”“两美”浙江，建成全面小康标杆省份提供更强的精神动力、更优的文化条件。
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2016年浙江省城市文明程度指数测评结果（表一）

	城市
	总得分
	测评得分

	
	
	公益

宣传
	公共环境

与秩序
	文明

素质
	市民

评价

	杭州
	898.7
	276.6
	224.4
	278.0
	119.7

	宁波
	852.7
	267.5
	208.4
	264.8
	112.0

	温州
	832.3
	271.2
	199.2
	256.9
	105.0

	嘉兴
	830.8
	259.5
	195.0
	263.2
	113.1

	绍兴
	830.8
	256.7
	191.5
	261.2
	121.4


附件2
2016年浙江省城市文明程度指数测评结果（表二）

	城市
	总得分
	测评得分

	
	
	公益

宣传
	公共环境

与秩序
	文明

素质
	市民

评价

	湖州
	828.8
	250.8
	222.1
	242.0
	113.9

	金华
	751.7
	226.3
	183.6
	226.7
	115.1

	衢州
	808.6
	255.2
	213.0
	224.3
	116.1

	舟山
	759.8
	240.9
	182.7
	225.8
	110.4

	台州
	827.6
	248.5
	210.2
	250.6
	118.3

	丽水
	840.0
	238.7
	230.4
	246.0
	124.9
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